
ГУБЕРНАТОР Пёедседвтелю Волгоградской
ВОЛГОГРАДСКОЙОБЛАСТИ о цветной Думы
….вилетине просп ‚кв, Вош'пгрщ двопвв
пиши) зплепп Факе(8441) шла-гл А-И-БЛОШКину

ешы1:№1@че1@деш

Юон… „уже мидии
Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу Проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 13.1 Закона Волгоградской области
от 07 декабря 2001 г, № 641—ОД "Об особо охраняемых природных
территорияхВолгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной думы назначен председатель комитета природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области В.В.Ромвновв.

Приложение: 1. Проект закона Волга адской области ”О внесении
изменений в статью 3.1 Закона Волге адской
области от 07 декабря 2001 г. №2 641-ОД " [% особо
ох анлемьж природных территориях Волгоградской
о ласти"на ‚% л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго-
адской области "О внесении изменений в статью 13.1
вконв Волгхёёддской области от 07 декабря 2001 г.

№ 6414011 " особо охраняемых природных терри-
ториях Волгоградской области" на & л. в 1 экз.
3. Финансовотэкономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменении
в статью 13.1 Закона Волгоградской области от 07 декабря
2001 г. № 641-0Д "Об особо охраняемых природных
территориях Волгоградской области" на / л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменении и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской облвсти
"О внесении изменений в Закон Волгогр ской области
от 07 декабря 2001 г. № бин-од “об осо ‹) охраняемых
природных территориях Волгоградской области”,
на ( л. в 1 экз.
& Проект постнношения Волгоградской областной Думы
"О проекте закона Волге адской области ”О внесении
изменений в статью 13.1 икона Волгоградской области
от 07 декабря 2001 г. № 641—011 "об особо охраняемых
ПРИРО территориях Волгоградскойобласти" (первое
чтение на 1 л. в Экз.
6. П оекг пошнновления Волгоградскойобластной думы
"О иконе Волгоградской области "О внесении измены-кий
в шитью 131 Закона Волгоградской облвети от 07 декабря
2001 г. № 641›0Д "Об особо охраняемых природных
территориях Волгоградской области” т ое чтение
на 4 л. в 1 экз. …—

Волтгрекскня ‹блеетвя души

25. Ши ШП лис”/яойд



И‚‹›.Губернвтора
Волгоградскои области

Ю.А‚Нскруткиня
35-31-70

2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 13.1 Закона Волго-
адской области от 07 декабря 2001 г. № 641—0Д

" 6 особо охраняемых природных территориях Волго-
градской области" на 1 л, в 1 экз.

/

(' „…. : „…я…%;ц _ Е‚А.Харичкин



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в статью

13.1 Закона Волгоградской облас—ги от 07 декабря 2001 г. № 641-0Д

"Об особо охраняемых природньж территориях Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума о о с т а н о в л я е т:

1. Принять в первом чтении просп закона Волгоградской области

"О внесении изменений в статью 13.) Закона Волгоградской области

от 07 декабря 2001 г. № 641—0Д "об особо охраняемых природнш

территорииВолгоградской области .

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей

среды и природопопьзовишпо доработать указанный законопроект и

внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором

чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Прет подтотсвлсн
комитетом прирвшгш ресурсов. лесного
хозшстш и экологии Волгоградской об
" " 2021г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ дУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 13.1

Закони Волгогрцдской области от 07 двквбрл 2001 г. № 641—ОД "Об особо

охраняемых природных территории Волгоградской области“

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1‹ Принять Закон Вопгпградской области "О внесении изменений

в с'гаггью 13.1 Закона Волгщращскдй област от 07 декабря 2001 г, № 641-ОД
”Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской обпвсти”.

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области

для пошлисшия и обнародовали

Председатель
Волгогрцдскойобластной Думы А.И.Блошкин

Прост подтатсвлен
компасы природных ресурсив. л нш'о
хпзяйс'гввиэкологииВоштрвдской …
" ” 2021г. //

д’



Внесен Губернатором
Волгоградской области

„Мда/аж
И? "# / Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесеьшиизменений в статью 13.1 Закона Волгоградской области

от 07 декабря 2001 г. № 641-0Д "Об особо охраняемых природных

территориях Волтоградской области"

ПринятВолгоградской областной Думой

Спатья 1

Внести в статью 13.1 Закона Волгоградской области от 07 декабря

2001 г. № 641-0Д "об особо охраняемых природных территориях

Волгоградской области” (в редакшш от 27 декабря 2018 г. № зао—од)

следующиеизменения:
\. Пункт 2 дополнтпь подпунп'вшх 6, 7, % следующего содержания:

"6) частичное расположение особо охраняемой природной

территории регионального значения в границах иного субъекта

РоссийскойФедерации;
7) приведение профиля, и (или) площади, и (или) границ, и (или)

установленного режима особой охраны (включая особенности

функционалънош зшшрования) особо охраняемой природной территории

регионального значения в соответствие с федеральным законодательсгвом

в случаях, не указанных в подпункте 5 настоящего пункта;
8) реализация разработанных с учетом законодательств об особо

охраняемых природных территориях документов территориального

планирования Российской Федерации, Волгоградской области,

национальных и федералыъж проемов, государственных программ

Российской Федерации. федеральных целевых программ, ведомственных

целевыхпрограмм Российской Федерации".
2. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1, Не является изменением профиля, площади, границ,

установленного режима особой охраны (включая особенности

функционального зоопровшшя) особо охраняемых природных территорий

регионального значения исправление в положении об особо охраняемой



?.

природной территории регионального значения технических ошибок

(опечаток1 орфографических, пушггуационных, грамматических или

врифмтческих оцшбок) и (или) ошибок, указанных в части 3 статьи 61

Федерального закона и 13 июля 2015 г. № 218—ФЗ "о государственной

решстрации недвижимости'Х
Установление ошибок, указанных в части первой настоящего пункта,

осуществляетсяв порядке, утвержденном упслномоченным органом?
3. В части второй пункта 4 слова "поштунктом 5" замещать словами

"подпунктами 5 - 7‘2

Сгятья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор
Вопгогріщской области А.И.Бочдров

Петтит-ен комитетом природных
ресурсов. лесного хозяйства и экс огни
Волгоградской обшти

*' 2021г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прое закона Волгоградской области "о внесении изменений
в статью 3.1 Закона Волгоградской области от 07 декабря 2001 г.

№ 641 _од "Об особо охраняемых природных территориях
Волгоградской области"

Комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Волгоградской области (далее — комитет) разработан проект Закона
Вош‘оГрадской области "О внесении изменений в статью 13,1 Закона
Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 541-0д "об особо
охраняемъпк природных территориях Волгоградской области” (далее —

проект Закона).
Пункт 2 статьи 13.1 Закона Вошоградской области от 07 декабря

2001 г. № 641—0Д "об особо охраняемых природных территориях
Вошоградской области" (далее — Закон № 641-0Д) содержит перечень
случаев, при которых осуществляется изменение профиля, площади,
границ, установленного режима особой охраны особо охраняемой
природной территории регионального значения (далее — статус ООПТ).

Результаты практической реализации указанных положений Закона
№ 641т0Д свидетельствуег о необходимости совершенствования
правовогорегулирования данного вопроса.

Так, в настоящее время в соответствии с Федеральными законами
от 18 июня 2001 г. №2 723-ФЗ "О землеуш'ройстае", от 13 июля 2015 г.
№ 218—ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" в Российской
Федерации проводная мероприятия по описанию местоположения и
установлению на местности границ Вошоградской области. Данная работа
значительно активизировала в связи с распоряжением Правительства
РоссийскойФедерации от 11 января 2017 гг № 147-р.

По предваритгьным данным, с учетом разности применяемых
координат возникают вопросы соответствия границ субъектов Российской
Федерации и границ особо охраняемых природных территорий
регионвлнного значения (далее _ ООПТ), непосредственно прилегающих к

границе Волгоградской области. Указанные вопросы актуальны, например.
для граничащего с Саратовской областью природного парка
"Щербаковский" и зоолошческого заказника "Дрофиный", граничащего с

Астраханской областью природного парка "Волге—Ахтубинская пойма" и

других.
Таким образом, продолжение работы по координатному описанию

границ Волгоградской области повлечет необходимость уточнения границ
и площади прилегающих к границе област оопт, в связи с чем пункт 2
статьи 13.1 Закона № 641-0Д предлагается дополнить подпунктом 6.

Кроме того, действующим Законом № 641-ОД допускается
изменение статуса ООПТ при изменении федерального и (или)
регионалъного зжоводателъства только в сфере регуцшрования особо
охраняемъок природных территорий,



2

Вместе с тем, в соответствии с конституционным принципом
единства правового пространствв, все нормативно-правовые акты должны
соответствовать федеральному законодательству любых сфер
регулирования (земельного, грвдостроительного, лесного, водного), в том
числе в части применяемой терминологии.

Указанное основание изложено в подпункте 7. которым прештагается
дополнить пункг2 статьи 131 Закона№ 641-0Д.

Действующая редакция Закона № 641-0Д не содержит положений,
регулирующих решзацшо документов территориального штанирования.
проектов и программ на территории оопт с учетом статуса оопт.

При этом Федеральным таконодательством и законодательством
Волгоградской области на территории ООПТ допускается создание и
эксплуатация хозяйственных, жилых объектов, линейных объектов,
связвнных с функшюнировинием оопт. развтием эколого-
туристической деятельности, сельского хозяйства и обеспечением
функционированиярасположенных в его границах населенных пунктов.

Проектом Закона предлвтветсл пункт 2 статьи 13.1 Закона № 641-ОД
дополнить подпунктом 8, в котором закрепить, что основанием для
изменения статуса ООПТ может бьггь реализация, као-первых, только
перечисленных в настоящем законе документов (документов
территориальном планировании Российской Федерации, Волгоградской
области, национальных и федеральных проектов, государственных
программ Российской Федерации, федеральных целевых программ,
ведомственных целевых программ Российской Федерации), во-вторых,
только тех из них. которые подтоплены с учетом законодательства об
особо охраняемых природных территориях.

Проектом Закона также предлагается установить, что исправление в
положениях об оопт технических ошибок и ошибок, указанных в части 3
статьи 61 Федерального закона от 13 июля 2015 г.
№ 218-ФЗ "о государственной региотрвции недвижимости" (реестровых
ошибок), не является изменением статуса ООПТ. Установление таких
ошибок осуществляется в порядке, утвержденном уполномоченным
органом.

Проект Закона не затрагивает вопросы, подлежащие сценке
регулирующего воздействия в соответствии со статьей 26.3-3
Федерального закона от 06 октября 1999 г. №9184-ФЗ "Об общих
принципах организация законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации". оценка его регулирующего воздействия не требуется,

Председателькомитета
природных ресурсов, , _

лесного хозяйства и экологии /
Волгоградской области ВВРоманова



ТЕРЕЧЕНЪ

нормативных правовых актов, требующих внесения
изменений

и подлежащихотмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской

области ”О внесении изменений в статью 13.1 Закона Волгоградской

области от 07 декабря 2001 г‹ № 641-0Д "об особо охраняемьш природных

территориях Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "о внесении

изменений !! сытые 13.1 Закона Вошшрадской области от 07 декабря 2001 г,

№ 641-ОД "об особо охраняемых природных территориях Волгоградской

области" потребует внесения изменений в спещющие нормативные

правовыеак-ш:
1.‚ Постановление Ашашшстратши Волгоградской области

от 08 шопа 2019 г. № 321-11 ”06 утверищентш Порядка создания, изменения

категории, профиля, площади, границ, установленного режима особой

охраны (включая особенности функционального зонирования) и

упразднех-шя особо охраняемых природных территорий регионального

значения";
2. Приказ комитета природных ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Волгоградской области от 15 июля 2019 г. №2 1951

"Об утверждении требований к составу и оформлению материалов

кошексного экологического обследования территории, обосновывающих

создаете, измены-ше категории, профиля, площади, границ,

установленного реяшма особой охраны (включая особенности

Фушщионального зонирования) и упразднение особо охраняемом

природныхтерриторий регионального значения'!

Председателькомитета /
природньок ресурсов, /лесного хозяйства и экологии
Волгоградской обнести / , В.В .Романова


